

- | | |
|---|---|
| <p>1 A
Ex. Article 5 contains provisions for Citizenship. Article 124 is for the establishment of Supreme Court, Article 245 is related to distribution of powers between Union and States Legislature, and Article 352 is related to Proclamation of Emergency.</p> <p>2 B
Ex. According to Article 72 of the Constitution "the President shall have the power to grant pardons, reprieves, respites or remissions of punishment or to suspend, remit or commute the sentence of any person convicted of any offence. This also includes punishment or sentences by a Court Martial.</p> <p>3 C
Ex.</p> <p>4 D
Ex. The President (discharge of functions) Act, 1969 of India provides that the Chief Justice of India (CJI) shall act as the President of India in the event of the office of both the President and Vice - President being vacant. In the absence of CJI, the senior most Judge of Supreme Court shall perform the functions of the President.</p> <p>5 C
Ex. The 'No-Confidence motion' may be introduced only in Lok Sabha, and No-confidence motion is not mentioned in the Constitution. Procedure for 'No Confidence Motion' is mentioned in Rules of Procedure and conduct of Business of Lok Sabha (Rule No-198).</p> <p>6 D
Ex. The purpose of Directive Principles of State Policy is to establish social and economic democracy. This will help India grow as a welfare state.</p> <p>7 D
Ex.</p> <p>8 B
Ex.</p> <p>9 C
Ex.</p> <p>10 C
Ex.</p> <p>11 B
Ex.</p> <p>12 B
Ex. Statement 1 is incorrect because the PAC consists of only 22 members. of which 15 are from Lok Sabha and 7 from Rajya Sabha. The PAC examines the report of the Comptroller and Auditor General, which also includes the examination of the appropriation and finance accounts of the Government of India.</p> <p>13 A
Ex. The matched order is as follows :
Vice-President of India : Rajya Sabha
Comptroller and Auditor General of India : Public Accounts Committee
Solicitor General of India : Supreme Court
Attorney General of India : Meetings of Lok Sabha.</p> | <p>14 C
Ex.</p> <p>15 B
Ex.</p> <p>16 A
Ex.</p> <p>17 D
Ex. The National Calendar of India is based on Saka era the first month of which is Chaitra. It was adopted on 22 March. 1957.</p> <p>18 D
Ex.</p> <p>19 D
Ex.</p> <p>20 D
Ex. The Citizenship (Amendment) Act. 2019 seeks to grant citizenship a class of migrants who are Hindus, Sikhs, Buddhists, Jains. Parsis and Christians from Afghanistan Bangladesh and Pakistan, eligible for citizenship who arrived in India before end of December, 2014.</p> <p>21 A
Ex. The State is everywhere: it leaves hardly a gap. This statement explains the concept of a welfare state.</p> <p>22 D
Ex. The matched pairs are as follows :
Fundamental Rights : U.S. Bill of Rights,
Directive Principles of State Policy : Irish Constitution,
Cabinet Government : British Constitution
Union-State Relation : Canadian Constitution.</p> <p>23 C
Ex.</p> <p>24 B
Ex.</p> <p>25 C
Ex. The members of Constituent Assembly were elected by the members of Legislative Assembly of Provinces on the basis of indirect election, and not on the basis of Universal Adult franchise. Universal Adult Franchise enables all citizens to be involved in the governance of their state based on adult suffrage.</p> <p>26 C
Ex. Sir Benegal Narsing Rau (B.N. Rau) was appointed as the constitutional advisor during the formation of the Constitution.</p> <p>27 C
Ex.</p> <p>28 B
Ex.</p> <p>29 C
Ex.</p> |
|---|---|

VAJIRAO & REDDY INSTITUTE

India's Top Potential Training Institute for IAS

A

Test Booklet Code: 512

Test Booklet No: 734992

Total Ques: 100

- 1 A
Ex.
- 2 B
Ex. भारतीय संविधान के अनुच्छेद 72 के तहत राष्ट्रपति को किसी अपराध के लिए दोषी ठहराए गए किसी व्यक्ति के दंड को क्षमा उसका प्रविलंबन, विराम या परिहार करने अथवा दंडादेश के निलंबन, परिहार या लघुकरण की शक्ति प्राप्त है, जिनमें सेना न्यायालय द्वारा दोषी सिद्ध किए गए मामले भी शामिल हैं।
- 3 C
Ex.
- 4 D
Ex.
- 5 C
Ex.
- 6 D
Ex. राज्य के नीति निदेशक सिद्धांतों को भारतीय संविधान में शामिल किए जाने का उद्देश्य है—सामाजिक और आर्थिक प्रजातंत्र को स्थापित करना। यह उद्देश्य एक कल्याणकारी राज्य की स्थापना में सहायक है, जिसका संविधान निर्माता एक कल्याणकारी राज्य की स्थापना के लिए प्रावधान करना चाहते थे।
- 7 D
Ex.
- 8 B
Ex.
- 9 C
Ex. भारत में संसद और प्रत्येक राज्य के विधानमंडल के लिए कराए जाने वाले सभी निर्वाचनों तथा राष्ट्रपति और उपराष्ट्रपति के पदों के लिए मतदाता सूची (निर्वाचक—नामावली) को तैयार कराने का कार्य भारत के निर्वाचन आयोग के निदेशन और नियंत्रण में किया जाता है।
- 10 C
Ex.
- 11 B
Ex.
- 12 B
Ex.
- 13 A
Ex. सही समेलन इस प्रकार है:
भारत का उपराष्ट्रपति : राज्य सभा
भारत का नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक : लोक लेखा समिति
भारत का महधिवक्ता (महान्यायवादी) : उच्चतम न्यायालय
भारत का महान्यायवादी : लोक सभा की बैठक
- 14 C
Ex.
- 15 B
Ex.
- 16 A
Ex.
- 17 D
Ex. ग्रेगोरियन कैलेंडर के साथ-साथ देशभर के लिए शक संवत् पर आधारित राष्ट्रीय पंचांग, जिसका पहला महीना चैत्र है और सामान्य वर्ष 365 दिन का होता है, 22 मार्च 1957 को अपनाया गया था। चैत्र का पहला दिन सामान्यतः 22 मार्च को और अधिवर्ष में 21 मार्च को पड़ता है।
- 18 D
Ex.
- 19 D
Ex.
- 20 D
Ex. नागरिकता (संशोधन) अधिनियम, 2019 का उद्देश्य अफगानिस्तान, बांग्लादेश और पाकिस्तान में उत्पीड़न के कारण अवैध प्रवासियों के रूप में भारत आए वहां के अल्पसंख्यक समूहों (हिंदू, सिख, बौद्ध, जैन, पारसी और ईसाई) के भारत की नागरिकता की पात्रता प्रदान करना है।
- 21 A
Ex.
- 22 D
Ex. (संवैधानिक प्रावधान) : (स्रोत)
मौलिक अधिकार : अमेरिकी अधिकार—पत्र
राज्य की नीति के निदेशक तत्व : आयरिश संविधान
मंत्रिमंडलीय सरकार : ब्रिटिश संविधान
केंद्र—राज्य संबंध : कनाडा का संविधान
- 23 C
Ex.
- 24 B
Ex.
- 25 C
Ex. संविधान सभा के सदस्यों का निर्वाचन प्रांती, विधानसभाओं के सदस्यों द्वारा अप्रत्यक्ष निर्वाचन के आधार पर हुआ था, न कि सार्वभौम वयस्क मताधिकार के आधार पर प्रत्यक्ष निर्वाचन द्वारा। कर, संपत्ति और शैक्षणिक योग्यता के आधार पर मताधिकार प्रदान किया गया था। सभी को मताधिकार प्राप्त नहीं था।
- 26 C
Ex. भारतीय संविधान के निर्माण के समय बेनेगल नरसिंह राव (बी.एन राव) को सांविधानिक सलाहकार नियुक्त किया गया था।
- 27 C
Ex.
- 28 B
Ex.
- 29 C
Ex. भारत के नागरिक की नागरिकता का लोप निम्न दशाओं में होता है:
1. भारतीय नागरिकता का परित्याग करने की दशा में।
2. स्वेच्छा से अन्य देश की नागरिकता ग्रहण करने पर।
जबकि सरकार की आलोचना करने तथा अन्य देश के नागरिक से विवाह करने के कारण किसी भारतीय नागरिक की नागरिकता का लोप नहीं होता है।

